
 1

 
 

 
 

 

ZPRAVODAJ 

SPOLEČNOSTI SBĚRATELŮ 

ČESKOSLOVENSKÝCH KNIHTISKOVÝCH 

ZNÁMEK 

č. 79     ročník 2013 
 



 2

Obsah 79. Zpravodaje 
Platba členských příspěvků na rok 2014 .................................................................................2 

Pozvánka na setkání – změna – Důležité .................................................................................3 

Úspěch na česko-německé výstavě  v Jihlavě ..........................................................................4 

Specializovaná příručka HOLUBICE průzkum zájmu ............................................................6 

Bibliografie – mocný nástroj pro zjištění informací – Nová publikace ....................................7 

Osvobozená republika 50 h zelená – další vady sestavy ..........................................................8 

Osvobozená republika 50 h zelená – další vady na ZP 91 .......................................................8 

Osvobozená republika 50 h zelená – existence další dělící linky ........................................... 10 

Osvobozená republika 100 h hnědá – VN na ZP 30 – pokračování 1 ..................................... 11 

Bílé a barevné skvrny u známek Hradčan ............................................................................. 14 

Vada nebo retuš? .................................................................................................................. 15 

Nová příručka známky NV2 Sokol 5 hal. .............................................................................. 18 

Tiskové desky hodnoty NV2 Sokol 5 hal. ............................................................................. 18 

Známé i neznámé retuše emise Sokol v letu. ......................................................................... 21 

Zpravodaj společnosti v elektronické verzi ........................................................................... 23 

Seznam starších studií vydaných Společností knihtisku ........................................................ 24 

 Platba členských příspěvků na rok 2014 
Od roku 2014 dojde ke zvýšení členských příspěvků na: 

• členové do 70 let      100 Kč / rok 
• členové nad 70 let      80 Kč / rok 
• členové ze zahraničí, elektronicky přeposílaný zpravodaj 100 Kč / rok 
• členové ze zahraničí, tištěná forma zpravodaje  200 Kč / rok 

Hlavním důvodem úpravy výše členských příspěvků je, že se od roku 1987 (vznik naší 

společnosti) poplatky nezvýšily, avšak náklady mají za těchto 25 let zcela opačný vývoj. 

Například zasílání Zpravodaje je více než desetkrát dražší (z 1 Kč na 13 Kč), a i když jsme 

zakoupili do zásoby Ačkové známky za staré nominále i na příští rok, nemůžeme vystačit se 

stále stejnou hodnotou vybíraného příspěvku. Obdobně by bylo možné pokračovat i u dalších 

položek. 

 Poplatky je možné zaplatit na podzimním zasedání, nebo přiloženou složenkou na 

adresu: Jaroslav Moravec, Krynická 494, 181 00 Praha 8. 

   Výbor Společnosti sběratelů československých knihtiskových známek 



 3

Pozvánka na setkání – změna – Důležité 
Druhá letošní schůzka se bude konat v sobotu 16. listopadu 2013 od 8 hodin v Domě 

Portus, který se nachází na adrese Karolíny Světlé 18, Praha 1. Na staré adrese se nadále 

nemůžeme scházet, protože došlo k přestavbě místnosti na kanceláře. 

 
Dům PORTUS se nachází asi 250 m od Karlova mostu, nebo 250 m od Národního 

divadla. Internetové stránky Domu Portus jsou: http://www.zivot90.cz/9-dum-portus. Na 

místo setkání se lze dostat: 

• Tramvají – zastávka Národní divadlo - tramvaje 9, 18, 17, 22, 23, 6. Dále pěšky od 

Národního divadla směr Národní třída, první ulice vlevo je Karolíny Světlé. 

• Tramvají – zastávka Karlovy lázně - tramvaje 17, 18. Dále po Smetanově nábřeží kolem 

pomníku císaře Františka I, zabočit do ulice Betlémská. 

• Metrem trasa A – vystoupit na stanici Staroměstská a dále tramvají 17 či 18 do zastávky 

Karlovy lázně. 

• Metrem trasa B – vystoupit na stanici Národní třída, přestup na tramvaj 6, 9, 18, 22, 23 

do zastávky Národní divadlo. Lze jít i pěšky ulicemi Na Perštýně - Betlémské náměstí - 

Betlémská ulice. 



 4

• Metrem trasa C – vystoupit na stanici Hlavní nádraží a dále tramvají 9 na zastávku 

Národní divadlo.    

• Z Hlavního nádraží – tramvají číslo 9 na zastávku Národní divadlo. Cesta je bez 

přestupu.  

• Z nádraží Florenc – viz cesta metrem trasa B.  

       Vedení společnosti se těší na setkání.  

 

Úspěch na česko-německé výstavě  v Jihlavě 
 V tomto roce proběhla česko-německá výstava v Jihlavě, kam byl přihlášen i náš 

Zpravodaj. V soutěžní třídě literatura obdržel 75 bodů, což představuje pozlacenou medaili a 

celkový úspěch naší společnosti. O tom, že jsme Zpravodajem oslovili i širší veřejnost svědčí, 

že tři čísla z pěti vystavených byly v průběhu výstavy „nenávratně vypůjčeny“.  ☺ 

 

          Josef Chudoba 



 5

Vychází souhrnná studie známek HOLUBICE 
25 h, II. typ 

 Studium známek H 25 h, II. typ patřilo 

z mnoha důvodů k nejobtížnějším. Tím 

nejzávažnějším byl nedostatek zachované archoviny. 

 Po několikaletém úsilí se podařilo 

zrekonstruovat otisky celých TD 1., 2., 4. a 6. U 

zbývajících dvou pak podstatné části zahrnující vždy 

cca 70 až 80% známkových polí příslušné TD. 

Studiem odchylek v obrazu a kresbě známky bylo 

zjištěno 20 vad negativu, čtyři dodatečné vady 

negativu a velké množství (mnohdy i velmi 

výrazných) deskových vad.  

Popis vad je verbálně i obrázkově uspořádán po 

jednotlivých TD a ukončen tradiční sběratelskou 

pomůckou – rejstříkem. Studie obsahuje i vyobrazení 

všech deskových značek (včetně jejich variant), 

základní informace o poštovním použití (včetně 

ukázek) i ocenění jednotlivých vad.  

 Cena obsáhlé 90-ti stránkové studie ve formátu A4 je 180.- Kč, v provedení A5 pak 

90.- Kč. K ceně se účtuje poštovné. 

 Objednávky adresujte na Jaroslava Moravce, Krynická 494, 181 00 Praha 8. 

Neposílejte peníze předem. 

 

           J. Kašpar 

 

 

 

 

 

 



 6

Specializovaná příručka HOLUBICE průzkum 
zájmu 

 Byla ukončena a v tomto čísle našeho Zpravodaje je sběratelům nabízena nová studie 

známek Holubice 25 h, II. typ. Nic tedy nebrání tomu dokončit již rozpracovanou 

„Specializovanou příručku pro sběratele známek a celistvostí emise Holubice“. 

 Její zpracování bude „kopírovat“ před cca 15-ti lety vydanou Specializovanou 

příručku OR. Bude mít opět dvě části, monografickou a speciální. Monografická část (která je 

de facto hotová) začíná Bendovým návrhem známkového obrazu, na který navazují kapitoly 

zaměřené na tisk známek v jednotlivých časových obdobích, jejich zoubkování, pojednání 

o odchylkách v obrazu a kresbě známek z hlediska jejich vzniku a přenosu v jednotlivých 

fázích tisku. 

 Rozpracovaná speciální část bude pro každou nominální hodnotu obsahovat základní 

údaje o platnosti známek, jejich nákladu, počtu použitých tiskových desek (včetně vyobrazení 

deskových značek), použité zoubkování atp. 

 U každé nominální hodnoty budou uvedeny nejvýznamnější odchylky v posloupnosti 

– vady negativu, dodatečné vady negativu, vady matrice, retuše a další významné a výrazné 

deskové vady s uvedením ZP a TD. Vše bude doloženo vyobrazením, na kterém jsou 

příslušné odchylky ještě zvýrazněny šipkami. Ke každé uvedené známce nebudou chybět 

cenové údaje, a to v tradičních třech sloupcích – první pro známky poštovně nepoužité 

s perfektním lepem, druhý pro známky razítkované a třetí pro známky použité na 

celistvostech. 

 Dokončení příručky je plánované na konec roku 2014 a případná distribuce v době na 

jaře 2015 v době jarního pražského setkání sběratelů. Příručka bude přednostně určena pro 

členy naší Společnosti a její zpracovatelé rozhodně nemíní Příručku dokončit a tisknout „na 

sklad“. 

 Proto ten „průzkum zájmu“ mezi našimi členy. Ten můžete sdělit při placení 

členských příspěvků na rok 2014 buď osobně panu Moravcovi na setkání v Praze, nebo 

sdělením (ve zprávě pro příjemce) na poštovní poukázce u těch, co budou řešit zaplacení 

příspěvků tímto způsobem. 

 Podle zájmu sběratelů bude zvažováno jak dokončení příručky, tak forma tisku a s ní 

související cena. Ta by pro členy naší Společnosti neměla překročit 300 Kč.  

 Díky za včasné sdělení vašeho případného zájmu.  - autorský kolektiv- 



 7

Bibliografie – mocný nástroj pro zjištění 
informací – Nová publikace 

 

 Už naši dávní předchůdci, filatelisté za první republiky, poukazovali na nutnost 

vytvořit určitý typ bibliografie, která by zahrnovala odborné články zveřejněné v našich 

filatelistických časopisech. V pozdějších dobách se tohoto úkolu ujali například členové 

odborné společnosti knihtisku, přičemž první myšlenkou bylo vytvoření anotačních lístků, 

jako druhý byl ukázán možný systém ukládání anotací u emise Hradčany. Žádný z těchto 

systémů se však mezi sběrateli neujal, a to především proto, že nebyl nikdy dokončen. Dalším 

z důvodů bylo, že bibliografie byla představena pouze v náznacích, bez komplexního 

vyhotovení. Potřeba bibliografie však dlouhodobě přetrvává, protože často objevujeme již 

objevené a nemáme informace, jaké články byly o určité problematice publikovány. 

 Nyní je dokončen a odevzdán k tisku rukopis libereckého badatele Josefa Chudoby, 

zabývající se v co nejširším pojetí bibliografií článků z filatelistických časopisů se zaměřením 

na údobí naší první republiky, tedy Československa z let 1918 až 1939. Práce obsahuje 

informace nejenom o známkách, ale i o celinách, celistvostech, razítkách, polních poštách a 

padělcích. 

 Kniha vznikala postupně, během řady let, a její tvorba zahrnovala přečtení velkého 

množství článků - odhadem jde o neuvěřitelných sto tisíc stran (!) z filatelistických časopisů, a 

to nejen českých, ale i německy psaných, a nutnost zaevidovat je (z důvodu přehlednosti) do 

přísně hierarchického systému kapitol. Z tohoto velkého objemu autor vybral bezmála 10.000 

článků, jejichž zdroj, název, jméno autora a stručný obsah (zpravidla jednou či dvěma větami) 

zapracoval do publikace o rozsahu více než 2.500 stran. Text je členěn do kapitol tak, aby 

v každé bylo nanejvýš 20 literárních záznamů. Samozřejmostí jsou informace, kde lze 

vypůjčit daný ročník časopisu, nebo – nově – kde jej lze nalézt na webu (zejména Filaso.cz). 

 Jak už jsme řekli, u každého záznamu článku je vždy uveden zdroj (tedy název 

časopisu, ročník, číslo a stránka), název práce, její autor a stručná (jedno- až třířádková) 

anotace, která článek charakterizuje. Kombinace názvu článku a anotace dává dva pohledy na 

obsah hledaného článku, a tím zvyšuje čtenářovu informovanost. 

Rukopis zařadilo nakladatelství POFIS do edičního plánu Monografie čs. a českých známek a 

poštovní historie a jako samostatný svazek jej ještě letos připravuje k vydání. Z důvodu 

mimořádného rozsahu práce bude využito tištěné i elektronické verze (k Monografii bude 

připojeno CD, jak to známe například z některých nových zahraničních katalogů). FB 



 8

Osvobozená republika 50 h zelená – další vady 
sestavy 

 Hlubším studiem většího množství známek, pocházejících ze ZP 91 OR 50h zelená 

jsem našel další vady, nacházející se na známkách, pocházejících z prvního, druhého i třetího 

období výroby. Z toho důvodu usuzuji, že se jedná o vady sestavy (VS). 

Jedná se o: 

- barevný bod v horní části spodní bílé okrajové linky 4,1 mm od pravého okraje = viz 

obrázek – viděl 31x, 

- barevný bod z vnitřní části písmene P v POŠTA = viz obrázek – viděl 26x.  

Vlivem opotřebení tiskových desek mohou tyto VS chybět.  Zdeněk Rákosník 

 

Osvobozená republika 50 h zelená – další vady 
na ZP 91 

 Na ZP 91 OR 50 h zelená se nachází známá vada sestavy (VS) = barevný bod na 

levém stínování levé části levé číslice 0. Hlubším studiem většího množství známek, 

pocházejících ze ZP 91 OR 50h zelená jsem našel další vady, které se mi ne vždy podařilo 

určit na konkrétní tiskové desce. I přesto jsem se rozhodl seznámit s nimi ostatní specialisty, 

zabývající se touto hodnotou: 

- barevný výstupek na pravém rámu 1,1 mm od horního okraje, nad ním malý bod (asi 

SDV, TD s dělicí linkou a nápisem NÁKLAD v ní pod ZP 91) – viděl 3x, 

- bílý výběžek z vnější strany lokte pravé paže (asi SDV, TD s označením 13-24) – 

viděl 5x   = viz Monografie čs. známek, 2. díl, str. 307 a 308. 

- barevný bod v O ve SLOV (asi SDV) – viděl 4x, 



 9

- zeslabená vnější strana levého rámu proti písmenu P v POŠTA (asi SDV) – viděl 3x, 

- barevný bod na vnější straně spodního rámu 1,4 mm od levého okraje (asi SDV) – 

viděl 2x, 

- barevný bod v ohbí lokte pravé ruky (asi SDV) – viděl 7x, 

- barevná skvrna v písmenu Š v POŠTA (asi SDV) – viděl 3x, 

- bílá skvrna vybíhající z horní bílé okrajové linky nad písmenem O v POŠTA (asi TV) 

– viděl 3x, 

- dva barevné výběžky ze spodní okrajové linky na jejím levém okraji, mezi výstupky 

barevný bod (asi TV) – viděl 4x, 

- seříznutý spodní oblouček B v VHB (asi TV) – viděl 4x, 

- barevná skvrna v pravé části praporku levé číslice 5 (asi TV) – viděl 3x.  

 

 

 
Zdeněk Rákosník 



 10

Osvobozená republika 50 h zelená – existence 
další dělící linky 

 Až donedávna jsme se domnívali, že barevná ochranná dělicí linka (s nápisem 

NÁKLAD) se nachází pod ZP 91 – 93 jedné z tiskových desek bez ochranných rámů (TD 14). 

Ve Zpravodaji č. 78 byl zveřejněn další nález barevné ochranné dělicí linky vytištěné pod 

počítadly, určené na TD 1. 

 Podařilo se mi objevit další ochrannou barevnou dělicí linku pod počítadly, 

pocházející z jiné, zatím neznámé TD = viz obr. 

 

 
 

 Na vyobrazené známce se kromě tří vad sestavy (VS) nachází i vada – barevný bod 

v ohbí lokte pravé ruky (asi SDV) – viděl 7x. 

 Pro úplnost dodávám, že ochranné dělicí linky = dělicí čáry archu (typografické linky) 

byly obvyklou součástí tiskových forem, jejichž otisky určovaly místo řezu při dělení 

tiskových archů na dvě poloviny. 

 

         Zdeněk Rákosník 



 11

Osvobozená republika 100 h hnědá – VN na 
ZP 30 – pokračování 1 

 

 Ve Zpravodaji č. 78/2013 byla zveřejněna studie vad na známkovém poli 30 známky 

Osvobozená republika 100 h. Při snaze svoje známky roztřídit jsem objevil další vady (SDV, 

kz, TV), které dle mého názoru nepatří k žádné, ve studii uvedených variant. Rozhodl jsem se 

s těmito mnou zjištěnými vadami seznámit kolegy specialisty, zabývající se touto hodnotou. 

Využívám systému autora, tj. používám označení „varianta“ a pokračuji ve vzestupném 

číslování. 

 V jednotlivých variantách samotnou vadu negativu (VN) „Přerušení Řípu vodorovnou 

čarou“ nerozlišuji, protože podle mne případné odchylky nevznikly při přenosu obrazu 

známky z negativu na příslušnou tiskovou desku, ale v průběhu tisku. Nejdříve doplňky: 

U 1. tiskové desky: 

Domnívám se, že u této TD jsou dvě varianty, a to: 

• s bílou čárkou z bílé okrajové linky před písmenem Č v ČESKO, 

• a bez této čárky – viděl 7x, 

u 3. varianty: 

• levý rám v horní části podélně zeslabený, u části nákladu v místě zeslabení barevný 

bod - viděl 11x. 

 
Mnou zjištěné nové varianty: 

10. varianta: Přerušení Řípu 

• vryp do levého rámu z vnější strany 4,7 mm shora – viděl 16x. 

11. varianta: Přerušení Řípu 

• barevná skvrna v sukni na spodní straně horního šikmého záhybu sukně – viděl 12x. 



 12

12. varianta: Přerušení Řípu 

• přerušení horního šikmého záhybu sukně – viděl 3x, (krásné by bylo, kdyby se jednalo 

o retuš 11. varianty). 

13. varianta: Přerušení Řípu 

• mělký vryp shora do horního rámu mezi písmeny K a Á nápisu – viděl 4x. 

 
14. varianta: Přerušení Řípu 

• zúžení levého rámu u spodního okraje – viděl 6x, 

• barevný bod na spodní části písmene B ve VHB – viděl 6x. 

15. varianta: Přerušení Řípu 

• rozšíření spodního rámu v levé části – viděl 7x, 

• zkrácená levá nožička písmene H ve VHB. 

 
16. varianta: Přerušení Řípu 

• barevný bod mezi druhou a třetí šrafou pod krkem vpravo – viděl 7x. 

17. varianta: Přerušení Řípu 

• levá spodní skvrna v dlani pravé ruky rozdělena na dva body – viděl 8x. 

18. varianta: Přerušení Řípu 

• skvrna nad pravou číslicí 100,  

19. varianta: Přerušení Řípu 



 13

• barevný výstupek na vnější straně levého rámu 2,6 mm od spodního okraje. 

 
 

 Zde bych se mohl vyjádřit k nesouladu v počtu tiskových desek (12-14) s počtem 

variant (19 -). Mnohé výše uvedené varianty mohou být tiskové vady, resp. dočasné vady 

tisku. I jejich znalost však může napomoci ke studiu známkového pole 30 této hodnoty.  

 I když jsem osobně neviděl, předpokládám, že pan Banert viděl. Ve Zpravodaji 

č. 57/2003 uvádí, že na tiskové desce s označením v pravém ochranném rámu číslici 10 (asi 

TD 12) byla VN ZP 30 retušována před zahájením tisku. Tím se počet tiskových desek, na 

kterých se nachází VN ZP 30 snižuje o jednu. 

 Existujících vad na známkách známkového pole 30 jsem zjistil více, většinou však 

pouze v 1-2 exemplářích. Pro úplnost uvádím i tyto: 

• barevný bod v písmenu Č v ČESKO, 

• zářez do pravého rámu z vnější strany 3,4 mm od horního okraje, 

• barevný bod v písmenu L ve SLOV, 

• zářez do levého rámu z vnější strany 1,8 mm od spodního okraje, 

• barevný bod na horním rámu nad písmeny KO v ČESKO, 

• barevný bod na horním rámu nad písmeny SK v SKÁ, 

• přerušený okov pravé ruky, 

• barevný bod v sukni pod špičkou levé nohy, 

• vryp do horního rámu z vnější strany nad písmenem K ve SKÁ.  



 14

 

 

 
         Zdeněk Rákosník 

Bílé a barevné skvrny u známek Hradčan 
 Monografie čs. Známek, díl první, v tabulce č. 37 uvádí jen skromný odkaz na 

existenci barevných a bílých skvrn u známek s obrazem Hradčan. Stejně i ve většině studií 

„rekonstrukce přepážkových archů“ je údajů o možnosti nálezu známek málo, resp. zcela 

chybí.  

 Proto vyzývám kolegy, pokud naleznou známku s rozsáhlejšími tiskovými vadami 

tohoto druhu, aby je zveřejnili ve Zpravodaji. Sám přispívám nálezy u hodnoty 10 hal. z páté 

kresby: 



 15

• 21. známkové pole, první TD – s oválnou barevnou skvrnou s prstencem kolem ní, 

která zasahuje částečně první spirálu a vějíř levé holubice, 

• 92. známkové pole, druhé TD – s barevnou skvrnou s výrazným prstencem kolem nad 

písmeny O a S nápisu ČESKOSLOVENSKÁ. 

 
 

U obou předpokládám, že cizí tělísko, které ulpělo na tiskové desce, bylo odstraněno při 

čistění tiskové desky po vytištění jistého počtu známek, pokud se nepodaří někomu v místě 

tiskových vad naleznout znaky postupného vývoje vad.  

        Ing. Václav Dorazil, Břeclav 

 

Vada nebo retuš? 
 Takto nazval Petr Gebauer svůj článek ve Filatelii č. 14 z roku 1981. Myslím, že málo 

sběratelů známek Hradčany ví, o co šlo, nebo dokonce nemá tento výtisk k dispozici. 

Vzhledem k tomu, že článek není dlouhý, uvedu na obrázku 1 jeho kopii (snad se to smí). 

 Nikde jsem nenašel reakci na tento článek a já sám při prohlídce velkého množství 

známek hodnoty 15 h objevil tři odlišné kresby střední partie (pravého pásu ) pravé výzdoby. 

Na obrázku č. 2 je známka tak jak ji popsal Petr Gebauer. Na dalším obrázku č. 3 je část pravé 

spojnice připojena k dolnímu háčku a posledním obrázku č.4 je navíc na svém horním konci 

ukončena bílou skvrnou. 

 To podporuje názor, že byla provedena pozitivní retuš (přidáním materiálu), který se 

postupně vydrolil. Něco podobného známe u hodnoty 20 h na 10. známkovém poli I. tiskové 

desky. Co bylo příčinou opravy? Snad odstranění barevné přerušované čáry vpravo 



 16

od známky jak je napsáno v článku? Je to možné, protože tato přerušovaná čára  je i na 49. 

známkovém poli I. tiskové desky ( obr. 5 ) a na stejném poli i u VII. tiskové desky ( obr. 6 ). 

 Tyto tři desky byly u této hodnoty rytcem opravovány ( 4. spirála, levá příčka, pravá 

příčka,vějíř pravé holubice). Podobná barevná čára i když blíže známky, je i na 62. 

známkovém poli všech těchto opravovaných tiskových desek, ta zůstala neopravena. Proč? Na 

to by byla asi stejná odpověď jako u 4. spirály. 

 

 
Obrázek 1 

 



 17

             
  Obrázek 2      Obrázek 3 

 

             
  Obrázek 4      Obrázek 5 

                                     
                                      Obrázek 6  

 Hamr F. 

 

 

 



 18

Nová příručka známky NV2 Sokol 5 hal.  
 Nemožné se stalo skutkem – existuje celková příručka známky 5 haléřů Sokol v letu. 

Kolega Emil Kolesar právě dodělal několikaletou práci na komplexní studii známky 5 hal 

novinová Sokol. Studie této známky byla obtížná výškou jejího nákladu (více než 3,5 miliardy 

kusů), počtem tiskových desek (asi 320) a použitou tiskovou technikou (první tiskové desky 

byly leptané, později galvanicky rozmnožované). Studie obsahuje detailní popis každého 

známkového pole s uvedením vad negativu, vad matrice a deskových vad vyskytujících se na 

jednotlivých tiskových deskách. Dále studie zahrnuje popis deskových vad a zjištěných retuší. 

Samozřejmostí je i ocenění zajímavých deskových vad a retuší.  

 Rozsah studie neumožňuje její vydání v tištěné formě (každé známkové pole zahrnuje 

několik stran textu a obrázků), proto je vydána pouze elektronicky na 2 CD. Cena obou CD je 

200 Kč + poštovné. Objednat si je můžete na adrese autora: Emil Kolesar, Dukelských Hrdinů 

401, Česká Kamenice 407 21.  

 

          Josef Chudoba 

 

Tiskové desky hodnoty NV2 Sokol 5 hal. 
 Oproti monografii 4. díl jsem identifikoval 8 TD bez označení a zároveň bez 

ochranných rámů. Tyto jsem očísloval I až VIII. Ostatní známé TD jsem označil podle 

charakteristických znaků v ochranných rámech či počítadlech, ale nepřiřazoval jsem jim 

pořadová čísla, neboť to považuji za neúčelné a spíše matoucí. 

 Jak již bylo zmíněno, prvních 8 TD bylo bez označení a ochranných rámů a lze je 

rozeznat pouze podle deskových vad popsaných ve studii. Další leptané TD jsem nazval a 

označil takto, viz tabulka.  

 Vyobrazení uvedených deskových značek je ve studii u ZP 90, 91 a 100. Pásky či 

bločky známek, které zatím nelze přiřadit ke konkrétní TD jsou ve studii označené písmeny: 

aa, ab, ac atd. Neznamená to však, že nutně musí jít o rozdílné TD. Jen je nelze zatím přiřadit 

ke známé, ale třeba zatím neznámé TD. Vyjadřuje to pouze skutečnost, že ZP stejně označené 

jsou určitě ze stejné TD. Jednotlivé známky, u kterých lze určit ZP, ale nikoli TD jsou pak 

označovány N1 až Nx. 



 19

 

Název Označení ve studii Poznámka 

Nejdříve bez zářezu v levém rámu, později s 

jedním zářezem u ZP 91. 

TD 1 z LR  

Nejprve jen obloukový zářez v levém rámu, 

později ještě 7 příčných zářezů u ZP 91. 

TD 7 z LR  

TD Podélné a půlkruhové zářezy v pravém rámu u 

ZP 100. 

TD Podél, půlkr z 

PR 

 

TD Podélný zářez v PR u ZP 100. TD Podél z PR  

TD oblouček v PR u ZP 100. TD obl PR  

TD 2 obloučky v PR u ZP 100. TD 2 obl PR  

TD Bez označení v PR, později přerušená pomlka 

za 5,- - a přerušený PR u ZP 100. 

TD 5*--  

TD Půlkruhový zářez PR, později 2x přerušená 

pomlka za 5,- - - a 2x přerušený PR u ZP 100. 

TD Půlkruh z PR  

TD Oválný zářez v PR a 2x přerušená pomlka za 

5*- - - 

TD Ovál z PR a 5*- 

- - 

Resp. Ovál a 5*--

- 

TD Dva půlkruhové zářezy v PR u ZP 100. TD 2 půlkruh z PR Resp.2 půlkr z 

PR 

Číslice 6 v PR TD 6PR  

Číslice 7 v LR TD 7LR  

Číslice 8 v PR TD 8PR  

Číslice 9 v PR TD 9PR  

Číslice 10 v PR TD 10PR  

Číslice 11 v LR u ZP 91 TD 11LR  

Číslice 11 v PR u ZP 100 TD 11PR Není jasné zda se 

nejedná o 

totožnou TD 

s TD 11LR 

Číslice 12 v PR TD 12PR U ZP 90 

Číslice 51 v PR TD 51PR  

 



 20

 Leptané desky pokud ochranné rámy mají, tak jsou tyto podélně pruhované. TD 

z galvan mají ochranné rámy pruhované příčně. Pouze TD z roku 1923 bez deskových čísel 

označované BO mají úzké plné OR . 

 Od roku 1924 až do posledního roku tisku 1936, mají TD číselné označení pod 91. a 

100. ZP. Jelikož jde o značně dlouhé období tisku a největší počet TD na jednu známku, je 

pochopitelné, že se dosud nepodařilo zrekonstruovat všechny TD. Proto je mnoho neznámých 

známkových polí nezařazeno, takže nacházíme mnoho deskových vad, které zatím nelze 

přiřadit k správnému ZP. Takto neznámou zůstává i velká retuš křídla vlevo a přilehlých 

trojúhelníků, v Monografii 4. díl označená jako IVR. 

 

                                                 
                                                                   Retuš IVR 

 Při tak dlouhé době platnosti a mnoha rokům tisku logicky došlo k výskytu většího 

množství barevných odstínů. Popisuji jen ty nejzákladnější, od kterých existuje škála 

pododtstínů.  

a) Černozelená –  tisk v roce 1920 

b) Šedozelená –  tisk v roce  1921 

c) Modro šedozelená – tisk v letech 1921 až 1923 

d) Zelená – tisk v letech 1923 až 1925 

e) Světle až žlutě zelená – tisk v letech 1925 až 1929 

f) Modrozelená (Nejvzácnější odstín). – tisk pouze v krátkém údobí roku 1927 

g) Olivově zelená – vyskytuje se již v roce 1926, poté byla použita v letech 1929 až 1932 

h) Tmavě olivově zelená – navazuje na předchozí odstín a byla užita v letech 1932 až 

1936. (Často ji méně znalí filatelisté zaměňují za černozelenou.) 

 
Kolesar E.  



 21

Známé i neznámé retuše emise Sokol v letu. 
Známka 5 haléřů – ZP 83 barevná skvrna vlevo od písmene E (VEN). 

 Dle monografie je desková vada na TD 9, 13 a 15 roku 1926.  

 Na TD 14 a 16 až 22 roku 1926 a všech TD roku 1927 byla zvlášť retušována přímo 

na tiskových deskách. Poté byla poprvé retušována na matrici TD 25 až 40 roku 1928 a TD 1 

až 16 roku 1929. Druhá retuš je od TD 17-29. Pravdou ovšem je, že tyto údaje nejsou zcela 

přesné. První retuš matrice mohu doložit již od TD 22-27, tedy přímé retuše na TD se budou 

nalézat maximálně do TD 20-27. Druhou retuš matrice se nachází již na TD 14-29. 

 

              
                   a                                                b                                                   c 

                                                   
                                                                      d 

a) Velké bílé okraje kolem skvrny. Do skvrny hluboké výkroje. 

b) Skvrna se takřka dotýká ze předu linkovaného pozadí. Tvar jiný – větší. 

c) Skvrna se ze předu dotýká jedné linky, prostor mezi skvrnou a barevným obloukem je 

menší. Dolní výkroj je menší. 

d) Skvrna takřka oválného charakteru, dotýká se ze předu linkovaného pozadí. Malé 

výkroje. 

Kontrolní vada známkového pole – bílý bod v horní části vnitřní kresby ocasu. 



 22

 

Známé retuše: 

    
TD 10-26                       11-26                            18-26                              19-26 

    
20-26                             21-26                                22-26                            2-27 

    

    

    

    



 23

    
        První polovina ročníku 1929                                          Ročník 1930 – 1936 

 

 Na filatelistických přeměnách tohoto známkového pole chci poukázat, že studium 

knihtiskových známek zákonitě přináší i radost. Pro mne je to radost ze získání buď té dané 

retuše, nebo identifikaci jednotlivé retuše.  

 Ze svých zásob jsem zde nevyobrazil asi ještě sedm variant pro svou horší možnost 

vyobrazení. I když jsem měl možnost prostudovat skoro všechny známky ve vlastnictví mých 

kolegů „Sokolíků“ materiály jsou z mých sbírek. Kvalita je taková jakou jsem získal. 

S případnými zájemci jsem ochoten tyto známky měnit, nikoli však prodávat. Opět chci 

podotknout, že je to práce otevřená a tudíž ji můžeme vzájemně doplňovat i opravovat. 

Na jakékoli reakce se těší         

           Jiří Krňák 

Zpravodaj společnosti v elektronické verzi 
 V minulém čísle jsem psal, že starší Zpravodaje bude možné získat v elektronické 

verzi na stránkách www.filaso.cz. Zde si můžete stáhnout starší čísla zcela zdarma ve formátu 

pdf a následně zobrazit pomocí počítače. Tímto ušetříte obvykle nedostatečné místo ve své 

knihovně. Ke dnešnímu dni jsou uveřejněna čísla 1 až 45, ale každým dnem přibývají další. 

Plán je takový, že budou vyobrazena všechna čísla starší pět let. Na stejné adrese můžete 

získat i jiné starší časopisy a zpravodaje odborných společností.     Chudoba 



 24

Seznam starších studií vydaných Společností 
knihtisku 

Pokračování seznamu ze Zpravodaje 77 a 78 

 

Číslo Autor   Studie       Cena 

39 Krňák J.  Hradčany 60 hal.     60 Kč 

40 Pellant V.  Hradčany 100 hal.     60 Kč 

41 Ryvola Z.  Hradčany 200 hal.     60 Kč 

42 Krňák J.  Hradčany 80 hal.     65 Kč 

43 Moravec J.  Osvobozená republika 50 hal. červená  50 Kč 

44 Ryvola Z.  Hradčany 50 hal. modrá    60 Kč 

45 Kolář J.  Hradčany 50 hal. fialová    60 Kč 

46 Moravec J.  Osvobozená republika 20 hal.   70 Kč 

47 Moravec J.  Osvobozená republika 25 hal.   70 Kč 

48 Ryvola Z.  Hradčany 30 hal. fialová    70 Kč 

49 Ryvola Z.  Hradčany 5 hal. modrozelená, TD 1 až 6  120 Kč 

50 Ryvola Z.  Hradčany 5 hal. modrozelená, TD 5 až 8  80 Kč 

51 Ryvola Z.  Hradčany 20 hal. modrozelená   130 Kč 

52 Pellant V.  Hradčany 40 hal.      95 Kč 

53 Moravec J.  Holubice 15 hal.     60 Kč 

54 Kolář J.  Hradčany 1 hal.     40 Kč 

55 Ryvola Z.  Hradčany 10 hal. červená    110 Kč 

 

 

Zpravodaj Společnosti sběratelů československých knihtiskových známek je 

neprodejnou tiskovinou, vydávanou pro vnitřní potřebu členů společnosti. Je vydáván 

nepravidelně, ale nejméně 2x do roka. Za redakční úpravy odpovídají a na přípravě se podílí 

členové společnosti. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Neprochází jazykovou úpravou.  

Rukopisy, články, připomínky a nové poznatky či jinou korespondenci zasílejte na 

adresu (pozor změna od čísla 74): 

 Josef Chudoba, Křížová 1614/8, 463 11  Liberec 30, 

 Telefon: 603 472 395, e-mail: josef.chudoba@tul.cz 


